Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Karolína Veithová

Vývoj a prolínání postav v románech Daniely Hodrové

The Progress and Blending of the Characters in the Novels by
Daniela Hodrová

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

Poděkování:

Děkuji vedoucí práce Mgr. Blance Činátlové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a trpělivost, které mi během psaní věnovala.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 18. července 2017

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova:

postavy, podvojná existence, přeměna, prostupování, propojenost, cykličnost

Key words:

characters in the novel, dual existence, metamorphosis, permeation, interconnectedness, cyclicity

Abstrakt:

Bakalářská práce vychází z trilogie *Trýznivé město* od Daniely Hodrové. Zabývá se vybranými postavami, které slouží jako zástupci jednotlivých románů. Postavy jsou zkoumané ze čtyř hlavních hledisek, kterými jsou činnost, vnější vzhled, řeč a prostředí. Krom toho jsou sledovány vztahy s ostatními postavami, proměny ve zvířata, věci či další osoby. Práce nastiňuje časovou a prostorovou neuzavřenost a zároveň tedy propojenost minulého, přítomného a budoucího. Vedle postav románových, tedy smyšlených, do textu vstupuje i samotná autorka, která uzavře a objasní atmosféru románu.

Abstract:

Bachelor thesis is based on the trilogy *Trýznivé město* by Daniela Hodrová. It deals with selected characters, who serve as the representatives of the novels. The figures are examined from four main aspects – activity, external appearance, speech and the environs. Moreover, the bachelors thesis observed relationships with other characters, changes to animal, objects or the other people. Bachelors thesis sketches the temporal and spatial unlimited, which means the interconnectedness of past, present and future. The autor Daniela Hodrová enters to the novel, besides the fictional charactes, and she closes and explains the atmosphere of the novel.

Obsah

1. Úvod 8
1.1 Krátce k problematice postavy v narativní próze..... 9
1.2 Vybrané typologie postav 11
2. Podobojí 15
2.1 Živí x mrtví 15
2.2 Alice Davidovičová 16
2.2.1 Jméno..... 17
2.2.2 Činnost 17
2.2.3 Vnější vzhled 18
2.2.4 Řeč 19
2.2.5 Prostředí..... 20
2.2.6 Vývoj a prolínání..... 21
2.3 Diviš Paskal 22
2.3.1 Jméno..... 22
2.3.2 Činnost 23
2.3.3 Vnější vzhled 24
2.3.4 Řeč 24
2.3.5 Prostředí..... 25
2.3.6 Vývoj a prolínání..... 25
2.4 Podvojnost 26
3. Kukly..... 28
3.1 Sofie Syslová 28
3.1.1 Jméno..... 28
3.1.2 Činnost 29
3.1.3 Vnější vzhled 30
3.1.4 Řeč 31
3.1.5 Prostředí..... 31
3.2 Jindřich Sysel..... 32
3.2.1 Jméno..... 33
3.2.2 Činnost 33
3.2.3 Vnější vzhled 34
3.2.4 Řeč 34
3.2.5 Prostředí..... 34
3.3 Kuklení a následná proměna 35

4. Théta 37
4.1 Eliška Beránková 37
4.1.1 Jméno..... 37
4.1.2 Činnost 38
4.1.3 Vnější vzhled 39
4.1.4 Řeč..... 39
4.1.5 Prostředí..... 39
4.2 Autorka..... 40
4.2.1 Činnost 40
4.2.2 Vnější vzhled 41
4.2.3 Řeč..... 41
4.2.4 Prostředí..... 42
4.3 Spisovatel prostupující text 44
4.4 Vývoj a prolínání? 46
5. Závěr – vývoj a prolínání postav..... 47
6. Literatura 49

1. Úvod

Tématem bakalářské práce jsou vybrané romány Daniely Hodrové; konkrétně jde o trilogii *Trýznivé město* (1999), která vznikla z románů napsaných koncem 70. a v průběhu 80. let a následně vydaných pod názvy *Podobojí* (1991), *Kukly* (1991) a *Théta* (1992). Hlavní pozornost je zaměřena na problematiku postav, které se v průběhu děje značně vyvíjí a proměňují. K těmto změnám nedochází pouze v rámci jejich vlastní existence, ale přechází též v postavy jiné, nebo dokonce do podoby zvířat či předmětů. Jejich proměny se odehrávají v určitém prostoru a čase, a tak běžně nastává prolínání minulosti, přítomnosti a budoucnosti, což s sebou nese postavy zemřelé i žijící.

Tato dynamičnost postav rozhodně není nahodilá ani chaotická, přestože se to tak může na první pohled někdy jevit. I tady totiž platí jistý systém a pravidla, podle kterých se postavy dostávají na scénu a podle kterých podléhají proměnám. V rámci trilogie tedy můžeme pozorovat tři základní kompoziční principy, na nichž je možné sledovat také vývojový proces postav. Už samotné názvy jednotlivých románů mohou leccos napovědět. V prvním románu *Podobojí* by se mohlo mluvit o principu podvojnosti, v *Kuklách* jde o princip kuklení a v závěrečné *Thétě* pak o princip bujení. Od těchto principů se v práci odvíjí také základní nahlížení postav.

Podstatná je i typologie postav, která zobecní a snadněji objasní charakteristické rysy, s nimiž se bude pracovat. Vycházíme z typologie podle S. Rimmonové-Kenanové, protože její dělení nepřímé prezentace postav na činnost, vnější vzhled, řeč a prostředí nejlépe vyhovuje našemu záměru.

Cíl práce tedy spočívá v poukázání na odlišnou a jedinečnou výstavbu postav v rámci románů trilogie. Každý z nich je určitým způsobem specifický, a právě tuto specifičnost bychom rádi doložili na postavách, které jsou pro daný román klíčové a na nichž je zároveň jejich rozdílná výstavba nejlépe vidět. Klíčové postavy budou osvětleny na základě vybrané typologie a zmíněných kompozičních principů.¹ Hlavním úkolem bude také objasnit jejich význam v rámci románu, ve kterém vystupují.

¹Zmíněné kompoziční principy vychází z recenze K. Činátla, který je považuje za klíčový charakteristický rys *Trýznivého města*. Činátl, K.: Trýznivé bloudění pamětí města, in *Tvar*, 2000, č. 8, s. 20.

1.1 Krátce k problematice postavy v narativní próze

Na postavu, jako na jeden z činitelů výstavby textu, bylo v průběhu literárního uvažování nahlíženo z různých úhlů pohledu. Každá doba jí vymezovala trochu odlišný prostor, a tím jí přikládala menší či větší důležitost.

Počátky lze nalézt v Aristotelově *Poetice*, kde se v jedné z kapitol nazvané *Povahy* můžeme dočíst požadavky vztahující se k postavám v dramatu. Aristoteles vymezil čtyři základní podmínky, které jsou zapotřebí k vylíčení dobré povahokresby, a jsou to: řádnost, přiměřenost, nápodoba skutečných postav a důslednost. Řádnost spojuje se zaměřením postav, které vyplyne z jejich mluvy a vystupování. Přiměřenost by měla odpovídat určité míře očekávání adresáta, postava tedy nesmí narušovat soulad díla. Požadavek podobnosti s lidmi lehce odporuje dvěma předešlým, protože lidé nejsou vždy jen řádní a přiměřeni. A k poslednímu požadavku důslednosti dodává: „Neboť i když je zobrazovaná osoba po některé stránce nedůsledná a ve svém zobrazení představuje právě takovou povahu, musí být přitom nedůsledná důsledně.“² Nedůslednou důslednost bychom možná mohli přirovnat k termínu nezáměrné záměrnosti J. Mukařovského. Aristoteles podřizoval postavy ději podobně jako formalisté (např. V. Propp, A. J. Greimas) a strukturalisté (zpočátku např. R. Barthes, u nás např. F. Vodička, J. Mukařovský).

E. M. Forster už postavy nepodřizuje pouze ději, jako tomu je u Aristotela, ale věnuje jim samostatnou pozornost. Využívá jejich podobnosti s námi lidmi a na základě toho je také srovnává.

Podle B. Fořta tvoří názory Aristotela a Forstera krajní hranice při pojímání postavy a děje; „[...] z dnešního hlediska se zdá, že tato dvě pojetí jsou bezezbytku komplementární, že tvoří jisté kontinuum [...], v jehož rámci se odehrává podstatná část moderního naratologického zkoumání literárních postav [...]“³

[…]

odmítá. „V umění – v literatuře – se nejedná o cestu vpřed, ale spíš o cestu sem a tam, doprava – doleva, dopředu – dozadu, nahoru – dolů, případně o cestu *jinam*. [...] Ani román se nevyvíjí, ale je v pohybu, proměňuje se.“³³ V závěru bychom mohli jen tak pomyslně opravit název naší práce na *Proměny postav Trýznivého města*, což by bylo možná více v souladu s autorčinými slovy. Ale to už by šlo o trochu odlišnou cestu a my musíme do samého konce zůstat u té, po které jsme se na začátku rozhodli vydat.

³² Hodrová, D.: *Théta*. Praha, Československý spisovatel 1992, s. 109.

³³ Macurová, N., Kasal, L.: Příběhy v nás, Rozhovor s Danielou Hodrovou, in *Tvar*, 1996, č. 6, s. 4.

5. Závěr – vývoj a prolínání postav

Práce popsala, analyzovala a interpretovala některé vyčnívající rysy hlavních postav jednotlivých románů trilogie. Snažili jsme se dodržet jednotnou strukturu pro všechny postavy, ale ne vždy se to úplně vydařilo, protože u každé z nich převažovalo trochu něco odlišného. Činnost, vnější vzhled, řeč a prostředí jsou kategorie nepřímé prezentace, které jsme našli v *Poetice vyprávění* od S. Rimmonové-Kenanové a následně použili pro členění textu. Doplnili jsme ještě kategorii jména.

Teprve díky sekundární literatuře se informace získané v průběhu čtení mohly vtěsnat do jistého rámce, jenž nám pak umožnil zpřehlednit a zjednodušit zpracovávané údaje. Odborná literatura nás navedla k tomu, čemu je dobré věnovat pozornost a také k tomu, z jakých úhlů pohledu můžeme postavy vnímat. Tak např. v rámci problematiky vztahu postavy a děje nám byl opět blízký názor S. Rimmonové-Kenanové, která zastává kompromis a vytváří tak prostor pro všechna možná nahlížení. Nevyzdvihuje ani postavu, ani děj, podstatné je pouze to, čemu čtenář věnuje pozornost. Dalším tématem je např. odkazování textu. Pro naši práci se nám líbila již zmíněná definice P. A. Bílka, který nabízí kompromis v odkazování k reálnému světu a odkazování v rámci textu. Posledním vybraným tématem je líčení postavy, tedy všechno, co nám o ní autor prozradí či zatají. Zůstaneme u samotné D. Hodrové, která užívá termíny hypotéza (nedostatek přímých informací) a definice (postava je dostatečně popsána). V tomto se mnozí literární teoretici významově shodují, jen užívají odlišné názvy dané kategorie. Nás tedy zajímala postava-hypotéza, neboť pod ní bychom řadili všechny námi vybrané postavy. Postupným sbíráním střípků informací o postavách jsme nakonec dostali dohromady alespoň malý obraz toho, jak v textu působí.

Naše zkoumání postav tedy může dát jen pokorně za pravdu všemu, co již bylo na toto téma napsáno. Je to odvětví, které je nám např. ve srovnání s prostorem nebo časem nejbližší, a tak se do jisté míry zabýváme jen sami sebou. Postavy se nějak jmenují, nějak vypadají, určitým způsobem jednají, přemýšlí, cítí a vnímají, někde se nachází a dostávají se do kontaktu s ostatními postavami. Právě v kontaktu s ostatními se může začít narušovat jejich běžné chování a začínají se tak přizpůsobovat svému okolí. Začínají hrát hru tak, aby v konečném výsledku dopadly co nejlépe. Až setkáním s ostatními si teprve ověřují, kým vlastně skutečně jsou.

Trilogie *Trýznivé město* je plna nejrůznějších významových rovin a tudíž i možných výkladů, a tak velmi záleží na pozornosti a znalostech čtenářů. Práce bohužel nezachycuje hlubší a možná i skryté významy, ale drží se spíše na povrchu, přičemž mapuje nejen postavy, ale i vztahy mezi nimi. Zajímá se o významovou návaznost a snaží se dopátrat i základního smyslu událostí, které se prostřednictvím zkoumaných postav odehrávají.

V závěru práce sjednotíme vše, co bylo již zmíněno na předešlých stranách. Hlavní postavou celé trilogie je dívka, která se musí vypořádat se všemi událostmi, které jí osud připravil. Je to zejména její vztah k rodině, k partnerovi a také k době, v níž zrovna žije.

V *Podobojí* vystupuje pod jménem Alice Davidovičová, která kvůli svému židovskému původu musí řešit situaci spojenou s transportem. V *Kuklách* se hlavní hrdinka jmenuje Sofie Syslová a ocitá se v době normalizace, kdy je svědkem manipulace lidí kolem sebe. V závěrečné *Thétě* se setkáváme s Eliškou Beránkovou, která se postupně prolíná se samotnou autorkou. Text také navštíví jména a osudy postav z českých dějin.

Autorka v závěru románu píše o svých postavách, neboť pro ni neznamenají pouhý konstrukt vzniklý pro potřebu románu, ale nesou mnohem více. Nabalila na ně střípky svého života, a oni tím získávají jakýsi nádech třetího rozměru. Jejich život v románu však přirovnává k mořským láčkovcům, objeví se, odžijí si, co jim je předurčeno a nakonec mizí.

V *Trýznivém městě* je po celou dobu možno vnímat atmosféru, která je srovnatelná s váhami. Na jedné straně cítíme něco krásného, hřejivého, radostného a konejšivého, a na straně druhé je pak bolest, smutek, tíseň a zoufalství. To všechno a ještě mnohem více možná utváří trýzeň, která nastává právě střetáváním těchto dvou pólů a vyvažováním misek vah. Je to směsice všeho možného, dobrého i zlého, v němž se postavy pohybují jako loutky a v důsledku okolností přizpůsobují své chování. Tím dochází k vývoji a proměnám, které utváří život postav.
