Ústav české literatury a komparatistiky

Posudek bakalářské práce Karolíny Veithové *Vývoj a prolínání postav v románech Daniely Hodrové*

Karolína Veithové se ve svém bakalářské práci rozhodla věnovat problému literární postavy, resp. jejímu pojetí v trilogii *Trýznivé město* Daniely Hodrové. Metodologicky vychází z naratologického pojetí S. Rimmonové-Kenanové. Zužuje tak problém literární postavy na její nepřímou prezentaci postav podle činnosti, vnějšího vzhledu, řeči a prostředí. Autorka si v úvodu též klade za cíl postihnout skrze postavy klíčové kompoziční a narativní principy jednotlivých částí trilogie (podvojnost, kuklení a bujení).

V teoreticko metodologické úvodní části autorka definuje problém postavy nikoli pouze na základě Rimmonové-Kenanové. Přidává i další naratologické koncepty, představuje stěžejní termíny a z představených konceptů (např. Forster, Todorov, Bílek, Hodrová, Fořt) si vybírá dílčí aspekty. Prokázala tím nejen, že se orientuje v základní sekundární literatuře k problému, jímž se chce zabývat, ale že je schopná i určité kritické analýzy a komparace jednotlivých přístupů.

V analytické části aplikuje tedy autorka teoretická východiska na konkrétní materiál. Postupuje systematicky a podle předem vytčených kategorií definuje a charakterizuje klíčové postavy jednotlivých románů. Na závěr každé z kapitol pak vztahuje analyzované postavy k narativnímu principu. V souvislosti s principem podvojnosti tak například komparuje „podvojnou“ postavu s postavou dvojníka – zde je určitě jeden z mimořádně inspirativních momentů práce - , u kuklení zmiňuje motiv metamorfózy. Škoda, že nechává až příliš ovlivnit sekundární literaturou, určitá interpretační odvaha a samostatnost by nebyly na škodu. I v souvislosti s tématem, které autorku zajímá: šlo by např. naznačit definici či problém mizející postavy (Théta), rozpracovat více neživou postavu či fikcionalizaci postav historických. Trochu problematické je též vykládat dílo Daniely Hodrové na základě teoreticky Hodrové. V souvislosti s postavou-autorem to jistě dává smysl, ale pak by asi mělo jít o detailnější analýzu.

Na druhou stranu je třeba konstatovat, že Karolína Veithová je, pokud se jedná o klasifikaci postav na základě předem definovaných aspektů (přidává ještě kategorii jména), velmi pozornou a precizní čtenářkou (a snad i čtenářkou okouzlenou). Potud byl jistě cíl práce naplněn. Osobně považuji pečlivé (a radostné) čtení za základ, výše zmíněné formální nedostatky se dají (a měly by!) cizelovat dalším akademickým psaním. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze 28. 8. 2017

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.